
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2501
19 Σεπτεμβρίου 2014

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 139505/Δ4

Προσθήκες ομάδων προσανατολισμού, τομέων 
και ειδικοτήτων στα ΕΠΑΛ.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Του άρθρου 94 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/07−06−2010).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του Ν. 4186/2013 «Αναδι−
άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (ΦΕΚ 193/τ. Α΄/17−09−2013).

3. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 25 του 
Ν. 4203/2013 «Ρυθμίσεις θεμάτων Ανανεώσιμων Πηγών 
Ενέργειας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 235/τ. Α΄/01−11−2013).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 
που κωδικοποιήθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/05 
(98 Α΄).

5. Το Π.Δ. 89/2014 (ΦΕΚ 134/τ. Α΄/10−06−2014) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Την υπ’ αρ. 94654/ΣΤ5/19−06−2014 (ΦΕΚ 1618/τ. Β΄/
19−06−2014) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα «Κα−
θορισμός αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, Αλέξανδρο Δερμεντζόπουλο και 
Κωνσταντίνο Κουκοδήμο».

7. Την υπ’ αριθμ. 82029/Γ2/19−07−2011 (ΦΕΚ 1644/τ. Β΄/
22−07−2011) υπουργική απόφαση «Ελάχιστος αριθμός μα−
θητών για τη λειτουργία τομέων και ειδικοτήτων στα 
Επαγγελματικά Λύκεια (ΕΠΑ.Λ.) και ειδικοτήτων στις 
Επαγγελματικές Σχολές (ΕΠΑ.Σ.)».

8. Τις προτάσεις των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκ−
παίδευσης και τις εισηγήσεις των Περιφερειακών Διευθύν−
σεων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

9. Τις γνωμοδοτήσεις των Δημοτικών Συμβουλίων
10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την προσθήκη ομάδων προσανατολισμού, τομέων και 
ειδικοτήτων, από το σχολικό έτος 2014−2015, στα πα−

ρακάτω Επαγγελματικά Λύκεια Δευτεροβάθμιας Εκπαί−
δευσης κατά Περιφερειακή Διεύθυνση, ως ακολούθως.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕ ΚΑΙ ΔΕ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ

2ο Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ (0550055)
Προστίθεται:
Η ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Τεχνικός Μηχανικός θερμικών εγκα−

ταστάσεων και μηχανικός τεχνολογίας πετρελαίου και 
φυσικού αερίου (στον υπάρχοντα τομέα Μηχανολογίας)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΕΙΡΑΙΑ

7ο Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. ΠΕΙΡΑΙΑ (0550990)
Προστίθεται:
Η ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Τεχνικός μηχανοσυνθέτης αεροσκαφών 

(στον υπάρχοντα τομέα Μηχανολογίας)

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΡΥΝΣΗ ΠΕ ΚΑΙ ΔΕ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

1ο Ημερήσιο ΕΠΑΛ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (1940220)
Προστίθενται:
ΟΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ: α) Τεχνικός μηχανολογικών εγκατα−

στάσεων και κατασκευών και β) Τεχνικός εγκαταστάσε−
ων ψύξης αερισμού και κλιματισμού (στον υπάρχοντα 
τομέα Μηχανολογίας)

1ο Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ. ΕΠΑΝΟΜΗΣ (1940380)
Προστίθεται:
Η ΟΜΑΔΑ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ Ναυτιλιακών Επαγγελ−

μάτων με τομείς: α) Πλοιάρχων και ειδικότητα Πλοίαρ−
χος εμπορικού ναυτικού β) Μηχανικών και ειδικότητα 
Μηχανικός εμπορικού ναυτικού

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΠΕΛΛΑΣ

1ο Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ. ΑΡΙΔΑΙΑΣ (3840130)
Προστίθενται:
1) Η ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Τεχνικός Εφαρμογών Λογισμικού 

(στον υπάρχοντα τομέα Πληροφορικής)
2) Η ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Υπάλληλος εμπορίας και διαφήμισης 

(στον υπάρχοντα τομέα Διοίκησης και Οικονομίας)

31157



31158 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3) ΟΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ: α) Τεχνικός ζωικής παραγωγής 
και β) Τεχνικός δασοπονίας και διαχείρισης φυσικού 
περιβάλλοντος (στον υπάρχοντα τομέα Γεωπονίας, τε−
χνολογίας τροφίμων και διατροφής)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΕΡΡΩΝ

4ο Εσπερινό ΕΠΑ.Λ. ΣΕΡΡΩΝ (4450135)
Προστίθενται:
1) Η ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Τεχνικός ελέγχου ρύπανσης και 

εγκαταστάσεων αντιρρύπανσης (στον υπάρχοντα το−
μέα Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων)

2) Η ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Υπάλληλος οικονομίας και διοίκησης 
στον τουρισμό (στον υπάρχοντα τομέα Διοίκησης και 
Οικονομίας)

Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ. ΡΟΔΟΠΟΛΗΣ (4440130)
Προστίθενται:
ΟΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ: α) Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφο−

ρικής, β) Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ και γ) Τεχνικός 
Εφαρμογών Λογισμικού (στον υπάρχοντα τομέα Πλη−
ροφορικής)

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕ ΚΑΙ ΔΕ ΗΠΕΙΡΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

6ο Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ (2050056)
Προστίθενται:
1) Η ΟΜΑΔΑ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ Διοίκησης και Οι−

κονομίας με τομέα Διοίκησης και Οικονομίας και ειδι−
κότητα Υπάλληλος εμπορίας και διαφήμισης

2) Ο ΤΟΜΕΑΣ Πληροφορικής (στην υπάρχουσα ομάδα 
προσανατολισμού Τεχνολογικών Εφαρμογών) με ειδι−
κότητα Τεχνικός εφαρμογών Πληροφορικής

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΕ ΚΑΙ ΔΕ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ 

1ο Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ. ΝΑΞΟΥ (2950090)
Προστίθενται:
1) Ο ΤΟΜΕΑΣ Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων (στην 

υπάρχουσα ομάδα προσανατολισμού Τεχνολογικών 
Εφαρμογών) με ειδικότητες: α) Τεχνικός διαχείρισης 
και ανακύκλωσης και β) Τεχνικός ελέγχου ρύπανσης 
και εγκαταστάσεων αντιρρύπανσης

2) Η ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ (στον 
υπάρχοντα τομέα Πληροφορικής)

3) Η ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Τεχνικός Μηχανικός θερμικών εγκα−
ταστάσεων και μηχανικός τεχνολογίας πετρελαίου και 

φυσικού αερίου (στον υπάρχοντα τομέα Μηχανολο−
γίας)

4) Η ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Υπάλληλος εμπορίας και διαφήμισης 
(στον υπάρχοντα τομέα Διοίκησης και Οικονομίας)

5) ΟΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ α) Τεχνικός φυτικής παραγωγής 
και β) Τεχνικός ζωικής παραγωγής (στον υπάρχοντα το−
μέα Γεωπονίας, τεχνολογίας τροφίμων και διατροφής)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ

1ο Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ. ΚΑΛΥΜΝΟΥ (1040061)
Προστίθενται:
1) Η ΟΜΑΔΑ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ Γεωπονίας, τεχνο−

λογίας τροφίμων και διατροφής με τομέα Γεωπονίας, 
τεχνολογίας τροφίμων και διατροφής και ειδικότητα 
Τεχνικός αλιείας και υδατοκαλλιεργειών

2) Ο ΤΟΜΕΑΣ Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων 
(στην υπάρχουσα ομάδα προσανατολισμού Τεχνολογι−
κών Εφαρμογών) με ειδικότητες: α) Τεχνικός διαχείρισης 
και ανακύκλωσης και β) Τεχνικός ελέγχου ρύπανσης και 
εγκαταστάσεων αντιρρύπανσης

3) Η ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής 
(στον υπάρχοντα τομέα Πληροφορικής)

4) Η ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Τεχνικός Ηλεκτρονικών και υπολογι−
στικών συστημάτων, εγκαταστάσεων (στον υπάρχοντα 
τομέα Ηλεκτρολογίας, Ηλεκτρονικής και Αυτοματισμού)

5) Η ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Τεχνικός Μηχανικός θερμικών εγκα−
ταστάσεων και μηχανικός τεχνολογίας πετρελαίου και 
φυσικού αερίου (στον υπάρχοντα τομέα Μηχανολο−
γίας)

6) Η ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Υπάλληλος εμπορίας και διαφήμισης 
(στον υπάρχοντα τομέα Διοίκησης και Οικονομίας)

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΕ ΚΑΙ ΔΕ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

2ο Ημερήσιο ΕΠΑ.Λ. ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ (3640051)
Προστίθεται:
Η ΟΜΑΔΑ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ Ναυτιλιακών Επαγγελ−

μάτων, με τους τομείς α) Πλοιάρχων με την ειδικότητα 
Πλοίαρχος εμπορικού ναυτικού και β) Μηχανικών με την 
ειδικότητα Μηχανικός εμπορικού ναυτικού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 4 Σεπτεμβρίου 2014 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΕΡΜΕΝΤΖΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02025011909140002*


		2014-09-22T19:19:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




